CONTRATO 076/2020-SGA

1/14

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI, NA FORMA
ABAIXO:

CONTRATO Nº 076/2020 – SGA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito sob o CNPJ sob o Nº 04.142.491/0001-
66, com sede na 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu
Superintendente de Gestão Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, e a
FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI, inscrita sob o CNPJ nº. 62.145.750/0001-09,
doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1.256/1266,
Vila Madalena, São Paulo/SP, representada por seu Diretor, José Joaquim do Amaral Ferreira,
CPF/MF nº. , CELEBRAM o presente Contrato, com supedâneo no quanto
disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de
Dispensa de Licitação n º 012/2020-DTI, protocolado sob o nº 003.0.10245/2020, o qual integra
este instrumento independentemente de transcrição, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de auditoria para avaliação de
conformidade do Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) da Diretoria de Tecnologia da
Informação – DTI do CONTRATANTE com a norma ISO 9001:2015;

1.2 Os serviços objeto deste instrumento deverão contemplar 01 (uma) auditoria de
recertificação do SGQ; 01 (uma) auditoria de manutenção da certificação do SGQ em relação à
norma ISO 9001:2015, bem como a emissão dos certificados de reconhecimento nacional e
internacional;

1.3 Incluem-se no objeto contratado todos os custos com mão de obra, transportes, diárias,
deslocamentos e demais itens necessários à execução dos serviços, tais como equipamentos,
instrumentos, materiais de consumo, acessórios e outros insumos não explícitos neste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execução do presente instrumento é de Execução Indireta em regime de
empreitada por preço global;

2.2 Os serviços objeto deste instrumento deverão contemplar o seguinte escopo:

2.2.1 Auditoria de manutenção: auditoria periódica para avaliar a implementação e eficácia
do sistema de gestão da qualidade;
 FREDER CO WELINGTON

SILVEIRA
SOARES:02460673736

A s na o de o ma d g t l p r F EDE I O WEL NG ON S LV RA
SO RE : 24 06 37 6
Da os  2 20 08 1 1 : 3 38 03 0

Cad. 1 / Página 875TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.683 - Disponibilização: segunda-feira, 24 de agosto de 2020

RESUMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO. Processo: 003.0.9560/2020. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e o Centro
Universitário Social da Bahia (UNISBA), mantido pela Associação Brasileira de Educação Familiar e Social - ABEFS, CNPJ nº
33.164.450/00001-64. Objeto do Termo de Cooperação: Possibilitar a participação de alunos regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos cursos ofertados pela instituição de ensino, no processo seletivo para o "Programa de Estágio" do Minis-
tério Público do Estado da Bahia. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO. Processo: 003.0.1166/2020. Parecer Jurídico: 060/2020. Partes: Ministério Público do
Estado da Bahia e a Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, CNPJ nº  40.738.999/0001-95. Objeto do Termo de Coopera-
ção: Possibilitar a participação de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos ofertados pela institui-
ção de ensino, no processo seletivo para o "Programa de Estágio" do Ministério Público do Estado da Bahia. Vigência: 05 (cinco)
anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Processo: 003.0.39748/2019. Partes: Minis-
tério Público do Estado da Bahia, Tribunal e Contas da União e diversos órgãos e entidades do Estado da Bahia. Objeto do Acordo
de Cooperação: Formação da rede de âmbito estadual com vistas à articulação de ações de fiscalização, combate à corrupção,
controle social e para interação das redes, os âmbitos estadual e federal. Objeto do Aditivo: alterar a redação da cláusula segunda
do ajuste originariamente celebrado, bem como prorrogar o prazo de vigência do mesmo por mais 60 (sessenta) meses, a contar
de 07/11/2019.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA - Nº 076/2020- SGA. Processo: 003.0.10245/2020 -
Dispensa nº 012/2020-DTI. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa Fundação Carlos Alberto Vanzolini, CNPJ nº
62.145.750/0001-09. Objeto: prestação de serviços de auditoria para avaliação de conformidade do Sistema de Gestão da
Qualidade (SGQ) da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI do Ministério Público do Estado da Bahia com a norma ISO
9001:2015. Regime de execução: Empreitada por preço global. Valor global: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0003 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.40. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência: 24
(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação do resumo do instrumento no Diário Oficial.

PORTARIA Nº 184/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE designar os servidores José Rogério Poggio Moreira; matrícula nº e Davi César Martins
Nascimento, matrícula nº  para exercerem as atribuições de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato nº 076/
2020-SGA, prestação de serviços de auditoria para avaliação de conformidade do Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ)
da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI do Ministério Público do Estado da Bahia com a norma ISO 9001:2015.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 21 de agosto de 2020.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com base no
Parecer nº 477/2020, da Assessoria Técnico-Jurídica, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2020 - Licitação nº 826826
(Licitações-e) - PROCESSO nº 003.0.8935/2020. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 01 NOBREAK NA
PJR DE FEIRA DE SANTANA, conforme edital e seus anexos. LICITANTE VENCEDORA: ARQTEC-COMERCIO E SERVICOS LTDA
EPP, inscrita no CNPJ 12.018.845/0001-93. Salvador-Ba - Frederico Welington Silveira Soares - Superintendente.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

INQUÉRITO(S) CIVIL(S)  /   PROCEDIMENTO(S):

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITAPARICA/BA
Área: MEIO AMBIENTE
PROCEDIMENTO ADMINISTRAIVO
IDEA nº 648.9.145877/2020
Objeto: ACOMPANHAR CUMPRIMENTO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA FIRMADO NO INQUÉRITO CIVIL Nº
003.9.11728/2019
Data da Instauração: 04/08/2020
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ITAPARICA/BA

Ubirajara Oliveira Fadigas
Promotor de Justiça Titular